
 
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  
              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 
  

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 78, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014 

 
 

 
        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 306ª 
Reunião Ordinária, realizada em 31 de outubro de 2014, e considerando o que consta no 
Processo nº 23083.011588/2013-82, 

 
 

 
R E S O L V E:       aprovar o Acordo de Cooperação Técnico-científica a ser 

celebrado entre a Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro – UFRRJ e o Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Maranhão – IFMA, com o 

objetivo de promover a qualificação e capacitação de 
docentes e técnico-administrativos, em nível de Mestrado, 
do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – 

PPGEA da UFRRJ, em consonância com o Plano de 
Trabalho elaborado em comum acordo entre as partes e que 

integra o referido Instrumento.  
 
 

 
 

 
 

EDUARDO MENDES CALLADO 

Vice-presidente 

No Exercício da Presidência 


